1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«  17  »   февраля    20 22 г.                                Дело №   64/22-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) к

обществу с ограниченной ответственностью «СтройЛенд» (г. Тирасполь, ул. Солтыса, д. 52)

о ликвидации,

У С Т А Н О В И Л:

исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее

– истец, Министерство юстиции ПМР) к обществу с ограниченной ответственностью

«СтройЛенд» (далее – ООО «СтройЛенд», ответчик) определением от 07 февраля 2022 года

принято к производству.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в

соответствии с положениями пункта 1 части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой

пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи

102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

Проверяя в судебном заседании явку лиц, участвующих в деле, суд установил

отсутствие как истца, так и ответчика. До даты судебного заседания в Арбитражный суд

поступило заявление Министерства юстиции ПМР от 15 февраля 2022 года о рассмотрении

дела в отсутствие его представителя. Почтовая корреспонденция, направленная ответчику,

возвращена органом почтовой связи с отметкой «за невостребованием» (почтовое

уведомление № 2/402). Данное обстоятельство, суд, руководствуясь подпунктом б) пункта 2
статьи 102-3 АПК ПМР, расценивает как надлежащее уведомление.

Установленные обстоятельства в силу пунктов 2 и 3 статьи 108 АПК ПМР не

препятствуют рассмотрению дела в отсутствие надлежащим образом извещенных истца и

ответчика.

Дело № 64/22-06 рассмотрено по существу заявленных требований в настоящем

судебном заседании, в котором согласно статье 122 АПК ПМР оглашена резолютивная часть.

Арбитражный суд, изучив и оценив имеющиеся в материалах дела письменные

доказательства, находит исковое заявление подлежащим удовлетворению исходя из

следующих установленных обстоятельств и примененных норм права.

Правоспособность юридического лица в соответствии со статьями 50 (пункт 3), 52 ГК

ПМР возникает с момента внесения записи о его создании в государственный реестр

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

юридических лиц в соответствии с Законом ПМР  «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Данные, включенные в

государственный реестр, являются открытыми для всеобщего ознакомления.

Согласно представленным истцом выпискам из Единого государственного реестра

юридических лиц: ООО «СтройЛенд» создано путем учреждения, зарегистрировано в

государственном реестре юридических лиц 15 декабря 2006 года, обществу присвоен

регистрационный номер 01-023-4365. Юридическое лицо приобретает свои гражданские

права и принимает гражданские обязанности, действующие в соответствии с законом, иными

правовыми актами и учредительными документами (пункту 1 статьи 54 ГК ПМР).  Пунктом

4 статьи 32 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» установлено, что

руководство текущей деятельностью общества осуществляется исполнительным органом

общества (коллегиальным и (или) единоличным).

Согласно данным Министерства юстиции ПМР в Едином государственном реестре в

соответствии с положениями подпункта м) пункта 1 статьи 12 Закона ПМР «О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

имеется информация о том, что директором ООО «СтройЛенд» является Басс Николай

Викторович.

Представленные истцом документы свидетельствуют о соответствии

зарегистрированного  государственном реестре общества требованиям пункта 1 статьи 54 ГК

ПМР в корреспонденции с положениями статьи 40 Закона ПМР «Об обществах с

ограниченной ответственностью», согласно которым общество приобретает гражданские

права и принимает обязанности через свои органы, действующие в соответствии с

учредительными документами, которые действуют от имени юридического лица без

доверенности, в том числе представляя его интересы и совершая сделки.

В адрес Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции

ПМР 06 декабря 2021 года поступило заявление Басс Николая Викторовича об увольнении с

должности директора ООО «СтройЛенд» на основании Приказа (распоряжения) о

прекращении трудового договора с работником (увольнении) от 22 ноября 2021 года № 1, в

соответствии с которым Басс Николай Викторович уволен с  должности директора ООО

«СтройЛенд» 22 ноября 2021 года.

В силу положений пункта 4 статьи 13 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение 15

(пятнадцати) операционных дней с момента изменения фамилии, имени, отчества и

должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического

лица (как то установлено подпунктом м) пункта 1 статьи 12 закона), обязано сообщить об

этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.

В нарушение приведенной нормы обществом указанные сведения в установленный

Законом ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» срок не представлены.

Истец, усмотрев нарушение действующего законодательства о государственной

регистрации юридических лиц,  направил в адрес общества и участника общества В.Н.

Сутулова предупреждение № 5-08/293 от 09 декабря 2021 года об устранении выявленных

нарушений. Данное предупреждение о незамедлительном устранении выявленных

нарушений действующего законодательства ни обществом, ни участником в установленный

срок также исполнено не было.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела судом установлено, что в нарушение

вышеприведенных норм Гражданского кодекса ПМР и Закона ПМР «Об обществах с

ограниченной ответственностью» у общества, ввиду сложения с себя полномочий директора

Басс Н. В., отсутствует единоличный исполнительный орган, который уполномочен

представлять интересы общества. Законом ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» на общество возложена

обязанность в установленный срок довести до сведения регистрирующего органа

информацию о произошедших изменениях с целью внесения в государственный реестр

достоверных данных о юридическом лице.

3

Неисполнение в установленный срок ответчиком предупреждения № 5-08/293 от 09

декабря 2021 года об устранении выявленных нарушений послужило основанием для

обращения Министерства юстиции ПМР в Арбитражный суд с исковым заявлением о

ликвидации юридического лица в связи с грубым нарушением законодательных актов о

государственной регистрации юридических лиц.

Обязанность регистрирующего органа в лице Министерства юстиции ПМР по

обращению в суд с требованием о ликвидации юридического лица возложена на истца в силу

пункта 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей», что корреспондирует пункту 3 статьи 64 ГК ПМР,

согласно которой государственный орган может обратиться с требованием в суд о

ликвидации юридического лица, если право такого требования ему предоставлено законом.
Установленные обстоятельства с учетом примененных норм права свидетельствуют о

грубом нарушении ООО «СтройЛенд» вышеприведенных законов, что в силу подпункта б)

пункта 2 статьи 64 ГК ПМР является основанием для ликвидации юридического лица.

Арбитражный суд с учетом обстоятельств дела и примененных норм права приходит к

выводу о том, что требования Министерства юстиции о принудительной ликвидации

юридического лица ООО «СтройЛенд» подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно части второй пункта 3 статьи 64 ГК ПМР решением суда о ликвидации

юридического лица на назначенный судом орган могут быть возложены обязанности по

осуществлению ликвидации юридического лица.

Частью третей пункта 1 Постановления Пленума Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения положений

части первой Гражданского кодекса  Приднестровской Молдавской Республики, связанных с

ликвидацией юридических лиц» определено, что часть вторая пункта 3 статьи 64

Гражданского Кодекса не носит исчерпывающего императивного характера, обязанности по

осуществлению ликвидации юридических лиц негосударственных форм собственности суд

может также возлагать на постоянно действующие ликвидационные комиссии

государственных администраций городов и районов в соответствии с Положением «О

порядке ликвидации юридических лиц негосударственной формы собственности»,

утверждённым Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16

июля 2001 года (в действующей редакции). В силу части второй пункта 1 Указа Президента

Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года на ликвидационные

комиссии при государственных администрациях возлагается обязанность по ликвидации в

установленном порядке юридических лиц негосударственных форм собственности во

исполнение решений судов Приднестровской Молдавской Республики. Руководствуясь

указанной нормой, суд полагает необходимым назначить ликвидатором общества с

ограниченной ответственностью «СтройЛенд» ликвидационную комиссию при

Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровск.

Пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР предусмотрено, что судебные расходы относятся на

лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина,

которая в силу статьи 78 АПК ПМР входит в состав судебных расходов, относится на

ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Исковые требования Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики  удовлетворить полностью.

2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «СтройЛенд»,

зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц 15.12.2006 года,

регистрационный номер 01-023-4365, место нахождения г. Тирасполь, ул. Солтыса, д. 52.

4

3. Назначить в качестве ликвидатора общества с ограниченной ответственностью

«СтройЛенд» ликвидационную комиссию при Государственной администрации г. Тирасполь

и г. Днестровск.

4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «СтройЛенд»  в доход

республиканского бюджета государственную пошлину в размере 435,00 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                     Т. И. Цыганаш